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Abstrakt

Cílem této práce je posouzení možností indikace změn klimatu a hydrologického režimu

horského povodí pomocí charakteristik prostředí. Disertace je zaměřena na oblast Jizerských

hor s ohledem na její vodohospodářský význam a existenci dlouhodobého pozorování

klimatických a hydrologických prvků.

Pro analýzu vývoje klimatu byla provedena analýza časových řad teplot vzduchu a

srážkových úhrnů, pozorovaných na třech základních klimatologických stanicích (Liberec,

Bedřichov a Desná-Souš). Výsledky statistického rozboru časových řad prokázaly existenci

významného trendu u teplot vzduchu, které se začínají významně projevovat v období 1960-

1980.

Vzhledem ke klimaxu horského smrkového porostu (Picea abies) byl indikační

charakteristikou prostředí zvolen přírůstový index smrku a pro jeho stanovení použita metoda

dendrochronologické analýzy. Posuzovány byly charakteristiky ročních přírůstků smrkového

porost na jednotlivých vybraných stanovištích. Analýza byla zaměřena nejen na průběh

letokruhových indexů, ale zároveň jejich vývoj v jednotlivých obdobích, ve vztahu

k environmentálním charakteristikám prostředí. Za tímto účelem byla na vybraných vzorcích

provedena mikroskopická analýza struktury dřeva smrkových porostů. U standardních

chronologií sledovaných stanovišť bylo možné identifikovat 3 základní období I – přírůst

neovlivněný , II – přírůst významně redukován a III – přírůst významně zvýšený.

Tato charakteristika kromě obecně uvažovaného „oteplování klimatu“ zahrnuje také vliv

ostatních faktorů prostředí, mezi které lze zařadit vliv kyselé atmosférické depozice.

Za účelem možnosti zhodnocení dopadu klimatických změn na hydrologický režim byla

provedena detekce extrémních průtoků na horském povodí Holubího potoka. Toto povodí se

nachází v oblasti Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny, ve kterých je

dominantním porostem buk (Fagus sylvatica).

Data, která byla získána identifikací náhlých růstových změn a zjistitelných forem disturbance

byla porovnána s měřenými daty průtoků a meteorologickými daty. Výsledky potvrdily vztah

mezi extrémním zvýšením hladin a poškozením dolních částí kmene v pobřežních zónách.
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Abstract

The aim of this paper is to analyse changes in dendrochronology of spruce trees in the upper

plain of the Jizera Mountains, related to changes in the climate (air temperature, precipitation)

and the acid atmospheric deposition.

In the Czech Republic, mountain watersheds are mostly forested with dominant Norway

spruce plantations (Picea abies). The aim of this paper is to analyse changes in radial growth

and xylem anatomy of Norway spruce trees in the upper plain of the Jizera Mountains, related

to changes in climate (air temperature, precipitation), air pollution and acid atmospheric

deposition. Data of three neighbouring climate stations (Liberec, Bedřichov a Desná-Souš)

were used to detect trends in air temperatures and precipitation. In elevations of 745 – 1,060

m, the ring-width growth was significantly affected by mean annual temperature, while

impacts of elevation and precipitation were not significant. Three different periods were

detected: normal growth (A; previous the peak of acid atmospheric deposition), reduced

growth (B; below the growth of the ‘normal’ phase A), and intensive growth (C; exceeding

the growth of the ‘normal’ phase A).

Integrated effects of climate and non-climate variables on the variation of tree radial growth

in the Jizera Mountains reflected the legacy of acid atmospheric deposition in the forest

ecosystem.

Dendrochronology was used to detect extreme flood events in the catchment of Holubi Potok

in the Jizera Mountains. In the transect of the stream channel, flood scares on stems of

commom beech (Fagus sylvatica) have been identified. The results confirmed relationship

between flood scares and moving mas sof debris and rock by increased water level and

charge.
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1. Úvod

Globální změny klimatu jsou dnes diskutovány s ohledem širších ekologických dopadů

(IPPC, 2007) a pro 21. století jsou předpovídány významné změny teplot vzduchu a

srážkových úhrnů. Tyto prognózované změny by mohly negativně ovlivnit zejména vodní

bilanci a ekosystémy horských povodí, doplňování zásob vodních zdrojů a vodní hospodářství

v širších aspektech (Bergström et al. 2001).

Horská povodí patří do kategorie oblastí, velmi citlivých na změny klimatu. Dosavadní

vodohospodářské důsledky klimatických změn v podmínkách ČR jsou uváděny zejména

s ohledem ke změnám charakteristik sněhové pokrývky: redukce měsíčních a sezonních

maxim výšky sněhu, a snižování počtu dnů se sněhovou pokrývkou. Současně jsou zde

evidovány fenologické indicie oteplování klimatu (Bauer 2009) případně změny

Ellenbergových indikačních hodnot prostředí vlivem zátěží kyselou atmosférickou depozicí

(Křeček a Hořická 2001).

Pro horská povodí s výrazným výškovým gradientem je typická prostorová pestrost

mezoklimatu a klimaxové vegetace s nadmořskou výškou a expozicí svahu (Chen et al. 2011).

Horské ekosystémy jsou obecně považovány za velmi citlivé ke klimatickým změnám a časté

jsou diskuze o budoucích změnách vegetačního pokryvu horských povodí a jejich dopadech

na genezi srážko-odtokového režimu (Krammer 1986). V několika ekologických studiích

horských oblastí je již prokázán významný posunu některých druhů rostlin do vyšších poloh

(Breshears et at. 2005, Bauer 2009, Kohler and Maselli 2009).

Poznání klimaxové vegetace horských oblastí představuje důležitou databázi pro odhad

vegetačních charakteristik povodí, důležitých pro tvorbu vodních zdrojů.

Za účinný nástroj detekce změn klimatu a stresujících faktorů prostředí je považována

dendrochronologická analýza (Fritts 1976). Poznání klimaxové vegetace horských oblastí

představuje důležitou databázi pro odhad vegetačních charakteristik povodí, důležitých pro

tvorbu vodních zdrojů. Rozborem časových řad teplot vzduchu, pozorovaných v síti

klimatologických stanic a pomocí jejich modelování (globální a regionální modely klimatu)

vyplývá nejvýznamnější růst teploty vzduchu v současnosti a blízké budoucnosti právě

v horských oblastech (IPCC 2007, Brázdil a Kotyza 2001),
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Širší interpretace detekcí teplotních změn v horských oblastech na základě měření teploty

vzduchu jsou omezené vzhledem k relativně krátkodobému pozorování a nedostatečné síti

pozorovacích stanic (Brázdil a Kotyza 2001, Bradley 1995). Indikační „proxy“ data jsou proto

důležitá pro získání informací o klimatických podmínkách minulosti a možném budoucím

vývoji klimaxové vegetace (Prentice et al. 1992). Při srovnání s ostatními zdroji proxy dat

jako jsou např. ledovce, korály či sedimenty představují letokruhy stromů v přírodě jedinečný

zdroj informací o klimatu, u kterého lze rozlišit jednotlivé roky (případně roční období).

Dosud prováděná indikace klimatu pomocí charakteristik prostředí je zaměřena na analýzu

letokruhů stromů, fenologické indicie, případně změny Ellenbergových indikačních hodnot

prostředí (vycházející z druhového zastoupení travní vegetace). Dendrochronologická analýza

déle rostoucích dřevin poskytuje informaci o klimatu, ve kterém se analyzovaný strom

vyvíjel. Tyto informace mohou případně přispět k doplnění údajů o vývoji klimatu v období

před přístrojovým měřením (Schweingruber 1980, Koehler a Maselli 2009). V horských

oblastech střední Evropy je často uvažována teplota vzduchu za obecně limitující faktor pro

vývoj letokruhů smrkového porostu (Picea abies) (Bradley 1995), zatímco v teplých

oblastech se mohou jako limitní projevovat rovněž úhrny atmosférických srážek.

Pro oblast ČR, byla na jižní Moravě na základě standartní chronologie jedle (Abies alba)

provedena rekonstrukce ročních srážkových úhrnů a sezónních úhrnů březen – červenec pro

období 1376-1996, (Brázdil et al. 2002).

Za hlavní faktory produkce dřevní hmoty v horských oblastech střední Evropy jsou

pokládány: koncentrace CO2 v ovzduší, teplota vzduchu a depozice dusíku. Za posledních 100

let výrazně stouply hodnoty všech jmenovaných faktorů. Za důkaz zvyšujících se přírůstků v

důsledku působení CO2 jsou považovány letokruhové analýzy lesních porostů v odlehlých

oblastech, kde jsou předpokládány minimální depozice dusíku, např. roční přírůstky borovice

limby (Pinus cembra) v nadmořské výšce nad 2000 m v centrální části Východních Alp. Šířka


[…]


k potoku a které se nacházeli v jeho těsné blízkosti. Stromy, u kterých mohl být původ jizvy

způsoben jinou událostí, jako např. pád sousedního stromu, pro odběr vybrány nebyly.

Celkově bylo vybráno 8 stromů, u kterých byla zřetelná poškození v dolní části. Odběr vzorků

byl proveden dutým vrtákem. Odebrány byly vždy 2 vzorky z každého stromu a to s

minimálním počtem alespoň 40 letokruhů. Vzorky byly odebrány z části, ve které se

nacházela jizva a na nepoškozené straně stromu. Odebrané vzorky byly následně

vyhodnoceny v laboratoři. Před měřením jednotlivých letokruhů se vzorky brousí, aby byly

letokruhy lépe viditelné. Broušení probíhá na několika úrovních od hrubého až po velmi

jemné, dokud nebyly jednotlivé letokruhy na vzorku dobře čitelné pro další zpracování.

Získaná data byla porovnána s hydrologickými a klimatickými záznamy. Z hydrologických

záznamů je k dispozici naměřené hodnoty průtoků v denním kroku v období 2004-2014.

Hodnoty srážkových úhrnů byly použity z meteorologických záznamů stanice Desná-Souš pro

období 1951-2014.
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Obr.25 Analýza průtokvých řad

Odebrané vzorky pokrývají svým rozsahem období od roku 1943 až do současnosti. Nejstarší

jizva byla datována pro rok 1954. Pro tento rok byly datovány 2 jizvy. Dále byly 3 jizvy

datovány pro rok 2002. Následně 2 jizvy byly datovány pro rok 2009/2010 a u posledního

vzorku bylo určeno období vniku jizvy pro rok 1982-1984. Při porovnání s hydrologickými a

meteorologickými daty je zřejmá shoda pro 7 z celkem 8 vyhodnocených vzorků. Nejvyšší

zaznamenaný průtok byl naměřen v roce 2010 a odpovídal průtoku Q1000.V roce 2005 byl

zaznamenán průtok odpovídající Q5. V roce 1983 byl zaznamenán průtok Q10,který mohl

způsobit jizvu datovanou právě pro tento rok. V roce 1954 nebyl zaznamenán významný

srážkový úhrn. Jizva tak mohla být způsobena v důsledku tání sněhu a následného vzniku

zvýšeného průtoku.

Poškození stromů a následný vznik jizev byl v případě potoka nejpravděpodobněji způsoben

balvany a částmi stromů, které jsou transportovány korytem během zvýšených průtoků.

Kameny a klády jsou viditelné po celé trase koryta.

Rozhodujícími faktory pro vznik zvýšeného průtoku jsou vysoké hodnoty srážkových úhrnů a

rychlost tání sněhu v jarních měsících.
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Pro zvolené kalibrační období 1950-1975 byla provedena korelační analýza teplot vzduchu a

letokruhových řad. Nejvyšší hodnota byla nalezena pro stanoviště č. 3 a průměrnou teplotu za

měsíc květen-červenec. Průběh rekonstruovaného období za měsíce květen-červenec bylo

provedeno do roku 1880.

6. Závěr

Záměrem této práce byla možnost indikace změn klimatu a hydrologického režimu horského

povodí pomocí charakteristik prostředí.

Byla provedena analýza analýza a rozbor průměrných ročních teplot vzduchu a srážkových

úhrnů meteorologických pro 3 meteorologické stanice Liberec, Bedřichov a Desná-Souš.

Výsledky statistického rozboru časových řad prokázaly existenci významného trendu u teplot

vzduchu, které se začínají významně projevovat v období 1960-1980.

Hlavní indikační charakteristikou prostředí zvolen přírůstový index smrku (Picea Abies).

Za tímto účelem bylo na 5 stanovištích v oblasti vodárenských nádrží Josefův Důl, Souš a na

náhorní části Jizerských hor bylo odebráno celkem 158 vzorků z dominantních stromů smrku

ztepilého /Pieca Abies). Ze vzorků bylo sestaveno pro každé stanoviště standardní

chronologická řada.

Délka standardních chronologií se pohybovala v rozmezí od 101 až 191 let. Byla provedena

analýze, která potvrdila závislost letokruhů na indexu obsahem SO2 v ovzduší a teploty

vzduchu. Dále bylo u standardních chronologií na 4 sledovaných stanovištích identifikována

3 základní období I – přírůst neovlivněný (do 1975), II – přírůst významně redukován (1975-

1990) a III – přírůst významně zvýšený (1995-2010). Významnost odchylek aritmetického

průměru a mediánu jednotlivých souborů byla testována neparametrickým testem Mann-

Whitney. Období sníženého přírůstku (II) koresponduje s vývojem znečištění ovzduší a kyselé

atmosférické depozice ve sledované oblasti. V období revitalizace (III) je evidentní, že se

sledované stromy vyvíjejí lépe než v předcházejících etapách (I a II).

Pro účel stanovení vzájemného vztahu vývoje letokruhu a vlivu environmentálních faktorů

byla provedena analýza mikroskopických změn ve stavbě dřeva. Za tímto účelem byly
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vytvořeny vzorky velmi tenkých řezů. Tyto řezy byly následně pod mikroskopem

snímkovány. Snímky sloužily následně pro další analýzu.

Při následné mikroskopické analýze byly porovnány vzorky, u kterých byly zaznamenány

nejvýznamnější rozdíly při vývoji letokruhů v jednotlivých identifikovaných obdobích.

Výsledné porovnání prokázalo významný pokles hustoty buněk pro období B, tedy

s nejvyšším vlivem SO2 v ovzduší. Pokles hustoty buněk byl v porovnání s obdobím A, tedy

bez vlivu na vývoj letokruhu o 27-36 %.

Pro období C, které byl typický významně zvýšený přírůst, bylo prokázáno o 30% více buněk

v jarní části letokruhu a o 10% v letní části letokruhu.
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