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Oponentní posudek doktorské dizertační práce

Autork: Ing. Jiří Vrtiška

Název práce: Indikace změn klimatu a hydrologického režimu v Jizerských horách

Formální aspekty práce

Doktorská dizertační práce Ing. Jiřího Vrtišky „Indikace změn klimatu a hydrologického režimu v Jizerských

horách“ je předložena jako monografická studie, zaměřená na kombinaci analýzy s využitím

instrumentálních měření a proxy dat, jmenovitě dendrochronologické analýzy horského smrkového porostu.

Práce o celkovém rozsahu 74 stran má kvalitní úpravu a pouze nevýznamné formální nedostatky.

Aktuálnost zvoleného tématu a význam pro rozvoj vědního oboru

Dizertační práce se zabývá aktuálními vědeckými otázkami, které řeší současná hydrologie a vodní

hospodářství jak v teoretické, tak praktické rovině. Autor k současnému stavu poznání přispívá využitím

kombinace technik instrumentálního měření a využitím proxy dat, umožňujících hodnotit dynamiku změn

podmínek prostředí horského povodí. Využití dendrochronologické analýzy představuje aktuální metodu,

standardně využívanou v oborech fyzické geografie, rostlinné fyziologie a environmentálních studií pro

analýzu a rekonstrukci dlouhodobých změn klimatu, změn přírodního prostředí a odezvy lesních

společenstev na graduální změny i disturbance.

Použité metody a dosažené výsledky

Autor používá standardní techniky dendrochronologické analýzy, aplikované na 5 stanovištích v Jizerských

horách, doplněné o analýzy časových řad klimatických charakteristik na vybraných referenčních stanicích.

Vlastní terénní odběry vzorků probíhaly v období 2008-12, výsledky byly zpracovány relevantními postupy,

přičemž z dokumentace je patrné, že výsledky jsou původní, autor ovládl náročné postupy

dendrochronologické analýzy od terénního sběru vzorků přes laboratorní zpracování až po interpretaci

výsledků a že použité techniky byly aplikovány korektně. Výsledky práce tak lze považovat za metodicky i

věcně správné a průkazné. Zjištění, dosažená autorem, přinášejí nové poznatky, jsou z odborného hlediska

cenná. V obvyklých publikačních databázích (Web of Science, Scopus, Google Scholar) jsem nenalezl

autorovy publikace prezentující výsledky dizertace - s ohledem na kvalitu výsledků proto doporučuji jejich

publikaci v relevantních impaktovaných časopisech.

Připomínky k dizertační práci

S ohledem na skutečnost, že práce má monografický charakter, resp. nejde o komentovaný soubor

publikovaných recenzovaných prací, je předložený spis ve srovnání s typickými doktorskými dizertacemi

2

relativně stručný, přičemž zvolená úspornost se negativně promítá do obsahu. Práce se soustředí zejména na

aplikaci zvolené metodiky na zvoleném území – ve struktuře tak text připomíná spíše práci diplomovou,

extendovanou o rozsáhlou experimentální základnu, přičemž v ní bohužel postrádám hlubší záběr, typický

pro dizertace.

Důležitá je z mého pohledu zejména absence kritické diskuse výsledků, která je u doktorské dizertace

stěžejní součástí práce, umožňující čtenáři zasadit výsledky výzkumu autora do kontextu stavu vědního

oboru a zhodnotit přínos práce pro rozvoj poznání v daném oboru i naplnění cílů.

V předložené práci autor sice formálně uvádí spojenou kapitolu diskuse s výsledky, převážnou část tohoto

klíčového oddílu ale tvoří mechanický popis výsledků, 10 stran ze 17 představují grafy, část textu pak má

dokonce metodický charakter (např. na str. 50, 56, 64). Vlastní kritická rešerše dosažených poznatků zde

nicméně chybí zcela. S ohledem na téma a cíle práce přitom lze očekávat mj. diskusi vlastních dosažených

výsledků s ohledem na stávající poznatky o dynamice klimatu zájmového území, interpretaci výsledků

vzhledem k charakteru prostředí, fyzickogeografickým charakteristikám stanovišť i antropogennímu tlaku na

prostředí a jeho vlivu na smrkovou vegetaci, diskusi potenciálu, limitujících faktorů a nejistot u

dendrochronologických metod a konečně zhodnocení jejich přínosu a využitelnosti pro studie změn klimatu

a hydrologického režimu, jak slibuje název práce.

Absence částí textu, diskutujících výsledky v kontextu stávajícího stavu poznání, zároveň brání posouzení

míry naplnění cílů práce, vytčených v oddílu 2. Z práce se totiž nedozvídáme odpovědi na klíčové otázky –

(i) zda jsou zjištění reprezentativní jen pro vybrané testovací plochy nebo mají potenciál pro zobecnění – a

pokud, tak s jakou mírou nejistoty, (ii) do jaké míry jsou ovlivněné fyzickogeografickými charakteristikami

prostředí a jeho antropogenním ovlivněním, (iii) zda a jak těsně výsledky korelují s dosavadními poznatky o

dynamice klimatu a hydrologického režimu v oblasti, a konečně (iv) pro jaké typy úloh, v jakém prostředí a

s jakými omezeními jsou dle autora dendrochronologické metody využitelné při studiu změn klimatu a

hydrologického režimu – a pro které účely naopak ne.

Vlastní experimentální výsledky autora, dosažené terénní a laboratorní prací a podpořené statistickou

analýzou, jsou přitom kvalitní, původní a jsou solidním základem pro ověření výchozích hypotéz a cílů

práce. Vytčené cíle práce, které představují vlastní cíl doktorské badatelské aktivity, jsou nicméně širší, než

je prosté vyhodnocení experimentálního materiálu, které obsahuje stávající předložená studie. Část práce

s výsledky, jejich interpretací a diskusí, která by měla být stěžejní pro zhodnocení výsledků tak působí, jako

by byla psána ve spěchu a s menší pozorností, než jaká byla věnována vzniku experimentálních výsledků.

Absenci diskuse výsledků s odbornou literaturou a kritického zhodnocení dosažených poznatků, které jsou

standardní součástí každé vědecké studie, považuji u doktorské dizertace za zásadní nedostatek. S ohledem

na kvalitu a původnost materiálu, který tvoří jádro práce, nicméně doporučuji práci neodmítnout, ale žádám

o podrobnou diskusi výše uvedených bodů v rámci obhajoby práce, ve které autor bude moci přesvědčivě

zhodnotit význam výsledků vlastního výzkumu v kontextu aktuálního stavu oboru a dosavadních poznatků.
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Závěr

Předložená dizertační práce Ing. Jiřího Vrtišky řeší aktuální téma, autor k jejímu řešení použil relevantní

postupy, jejichž aplikace je korektní a transparentně dokumentována. Dosažené výsledky jsou původní, nové

a z odborného hlediska cenné. Práce však vykazuje závažné nedostatky z hlediska struktury vědeckého textu,

zejména absenci kritické diskuse dosažených výsledků s poznatky v literatuře i zhodnocení potenciálu, limitů

a nejistot použitých metod a v předložené podobě tak práce jen částečně odpovídá na vytčené cíle práce,

kterými je zhodnocení potenciálu dendrochronologie pro indikaci změn klimatu a hydrologického režimu

v modelovém povodí.

Na základě výše uvedeného doporučuji dizertační práci Ing. Jiřího Vrtišky přijmout jako podklad k obhajobě

a v případě úspěšné obhajoby přiznání akademického titulu PhD.

V Praze dne 3.4.2018

...................................................

prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Albertov 6, Praha 2, 128 43